
F. t. 1. om børnepasningsorlov 7303 

. Til lovforslag nr. L 256, L 257, L 258, L 259 og L 260. Skriftlig fremsættelse (30. marts 2000) 

Arbejdsministeren (Ove Hygum): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om bestyrelse for Arbejdsmar- 
kedets Uddannelses Finansiering og om Eftetud- 
dannelsesudvalg. 

(Lovforslag nr. L 256). 

Forslag til lov om godtgørelse ved deltagelse i 
erhvervsrettet voksen- og efteruddannelse. 

(Lovforslag nr. L 257). 

Forslag til lov om arbejdsmarkedsuddannel- 
s e r . .  홢 홢 

(Lovforslag nr. L 258). 

Forslag til lov om ændring af lov om arbejds- 
markedsuddannelsescentre. (Sammenlægning af 
AMU-centre m m.): 

(Lovforslag nr. L 259). 

Forslag til lov om børnepasningsorlov. 
(Lovforslag nr. L 260). 
I forbindelse med finansloven for 2000 blev 

der indgået en aftale mellem regeringen (Social- 
demokratiet og Det Radikale Venstre), Sociali- 
stisk Folkeparti og Centrum Demokraterne om 
en voksen- og efteruddannelsesreform. Enheds- 
listen har efterfølgende tilsluttet sig aftalen. 

Af aftaleteksten fremgår det bl.a., at parterne 
er enige om at gennemføre en reform af voksen- 
og efteruddannelserne og enige om, at det of- 
fentlige har et overordnet ansvar for at sikre re- 
levante videre- og efteruddannelsestilbud til al- 
le. Finansieringen bør imidlertid i højere grad 
end i dag prioriteres imod de kortuddannede, og 
virksomhedeme må tage en større del af ansvaret 
for finansieringen af indsatsen for de bedre ud- 
dannede. 

Det fremgår tillige af aftaleteksten, at refor- 
men skal udmøntes gennem en række lovforslag 
fra regeringen i løbet af foråret 2000, og at føl- 

gende overordnede principper styrer omlægnin- 
gen: 
-  Det offentlige har et overordnet ansvar for at 

sikre relevant videre- og efteruddannelsestil- 
bud til alle. 

-  Der etableres bedre sammenhænge og mest 
mulig gensidig anerkendelse mellem tilbudde- 
ne henholdsvis inden for voksen- og efterud- 
dannelserne og niellem voksen- og efterud- 
dannelserne og grunduddannelserne. 

-  Der skal være bedre muligheder for at deltage 
i forberedende voksenundervisning op til ni- 
veau for folkeskolens afgangsniveau. Under- 
visningen skal tilrettelægges fleksibelt og tåge 
udgangspunkt i den enkeltes forudgående kva- 
lifikationer og arbejdssituation. 

-  Der etableres en fremtidssikret platform for 
varetagelsen af de arbejdsmarkedspolitiske 
mål med voksen- og efteruddannelse, der bl.a. 
sikrer, at her og nu behov på arbejdsmarkedet 
fortsat tilgodeses. 

-  Den offentlige finansiering målrettes i højere 
grad kompetencegivende uddannelser for 
kortuddannede. Flere kortuddannede skal op- 
kvalificeres til faglærte, blandt andet for at 
tage højde for de kommende års mindre ung- 
domsårgange. Der skal samtidig sikres mulig- 
hed for, at kortuddannede kan kvalificeres 
gennem efteruddannelse, der giver anerkendt 
kompetence med jobfunktioner for øje. 

-  Godtgørelsessystemerne lægges om til et mere 
enstrenget og overskueligt system, hvor der i 
forhold til den enkelte uddannelse alene ydes 
lønrefusion/godtgørelse efter et regelsæt. 

-  Der sker en tættere sammenknytning af ansva- 
ret for indhold og prioritering af uddannelser- 
ne og ansvaret for finansiering af uddannelser- 
ne. 
De lovforslag, som aftaleteksten tilkendegiver 

vil blive fremsat, er dels de 5 lovforslag, som jeg 


